Ad firmandam hanc tuam rationem citas ratiocinationem Apostoli probantis Abrahamum fuisse iustificatum, quia *credidit Deo, & imputatum est ei ad iustitiam*. Quis vnquam sperasset inde posse effici, primum peccatum actuale Adami omnibus hominibus imputari immediatè, & quidem ad hanc pœnam, corruptionem scilicet hæreditariam? Nam hæc est nostra quæstio, cuius affirmatio tibi formaliter concludenda fuit. subtilem profectò te esse oportet, ac mirum artificem argumentorum, qui ex huiusmodi locis conficere illam imputationem possis. Sed quid inde concludis? (nam omnia tua verba huc transferre operosum esset, nec necessarium.) *Quemadmodum igitur, inquis, homo iustificatur & beatus est, quia credit in eum qui iustificat impium; & fides eius illi imputatur, ad iustitiam sine operibus, quia peccatum non imputatur, sequitur ex regula contrariorum, hominem damnari & miserum esse qui non credit in Deum, quia peccatum illi imputatur ad condemnationem, Concedo. Addis, & in genere omne peccatum quod commisit, Fateor. Subjungis,*

& in specie hoc peccatum Adami, quod ipsum constituit peccatorem. Hoc jam nego, siquidem, vt par est, per peccatum Adami ejus peccatum actuale intelligis, necnon imputationem immediatam. Id enim (vt habet eruditissimus Chamierus) nos peccatores constituit non formaliter, sed causaliter; quæ de re suo loco.

Hæc sola inuenisti in vetere Testamento, quibus illam imputationem concludi posse putares. Potuisssem & responsiones meas magnorum Theologorum autoritate fulcire, & iisdem ex locis alia argumenta promere tuis infesta: sed consulo breuitati, & nolo te nimia argumentorum profusione legentem fatigare. Loca in quibus Deus visitare dicitur iniquitatem patrum in filios hic ne commemorasti quidem: vidisti enim ea esse ad tuendam aduersus mea argumenta, quàm ad probandam imputationem peccati actualis Adami, magis accommodata. Reuera enim inde nullum argumentum confici potest, quod non æquè de alijs Adami peccatis ac de primo, deque aliorum parentum nostrorum peccatis, ac de Adami procedat: & limitatio illa *in quartam generationem* repugnat aperrè imputationi ilimitatæ in omnes generationes: & altera illa limitatio *in ijs qui me oderunt* præsupponit odium Dei in ijs qui visitantur: cum imputatio primi peccati actualis nullum in infantibus vitium præsupponat, sed, si tibi creditur, faciat. Verùm de his locis alibi.

Nunc mihi licet ita argumentari. Si dogma de imputatione primi peccati actualis Adami omnibus & singulis hominibus verum est & credendum, utiq; reuelatum est alicubi in veteri Testamento. Atqui nul-

libi reuelatum est in veteri Testamento. Non igitur est verum & credendum. Minor patet ex hac nostra disputatione. Majorem probo, quia lex comparata est ad detegendum & patefaciendum peccatum: per legem est cognitio peccati. Non fungitur autem suo hoc munere, vti par est, si non patefacit illud peccatum quod est omnium hominum commune, quod est omnium aliorum causa, vnde omnium hominum condemnatio pendet. Non patefacit autem secundum tuam sententiam, qui peccatum ejusmodi vis esse primum peccatum actuale Adami omnibus hominibus imputatum, nisi hæc imputatio ex lege, seu vetere Testamento colligi possit. Deinde, si peccatum illud actuale omnibus imputatur proximè, idq; tenentur homines credere, nititur imputatio illa lege aliqua, cuius etiam ope cognosci debet, eaque valde antiquâ. Cum igitur nulla ejusmodi lex occurrat in veteri Testamento, nullam esse illam imputationem faciendum est. Denique Israëlita increduli, qui ante Christi aduentum mortui sunt, iudicati sunt secundum legem quam à Deo per manum Mosis, acceperunt. Atqui secundum legem dānari non potuerunt immediatè ob peccatum actuale Adami, nec ipsis illud imputari, nisi secundum legem constare potuerit id peccatum eorum singulorum fuisse peccatum. Idem de omnibus alijs hominibus dicendum. Fit enim omnis iudiciaria imputatio peccati & inflictio pœnæ secundum aliquam legem. Atqui imputatio immediata peccati actualis omnibus hominibus & vitij inhærentis inflictio, si, vt tu ais, est, vti que iudiciaria est. Fit igitur secundum aliquam legem. Eam ergo, si potes, profer. Nulla certè deprehendi potest in vlllo loco scripturæ.

CAPVT IX.

*Responſio ad Argumenta, quæ pro primi peccati
actualis immediata omnibus hominibus
imputatione ducuntur è Nouo
Testamento.*

PVGNAS deinceps argumentis è Nouo Testamento petitis, nec aliundè quàm ex Rom. v. 12. & ſeqq. Reuera ſi quis eſt in tota ſcriptura locus, vnde primi peccati actualis imputatio immediata toti generi humano confici poſſit, hic profectò vnus eſt. Ea tamen non video quo pacto elici poſſit, poſitâ hâc hypotheſi manaſſe à primo peccato Adami in omnes homines per generationem carnalem vitium, quod verè peccatum eſt, damnando generi humano ſufficiens. Atque ita ſentio, aut argumentis ex eo capite ductis, aut huic hypotheſi, quam omnes proteſtantium Eccleſiæ conſtantiffimè hæctenus, tenuerunt, renunciandum eſſe. Quo autem conſilio à te ſit factum, nescio, quod cùm in Theſibus obuiam iuerim argumentis quæ ex Rom. v. ducuntur, & meas reſponſiones omnes tibi percurrendas ac reſellendas propoſueris, tu tamen eas ad caput vſque ix. tractatus tui relegaſti nulla prorfus earum mentione facta hoc loco, quo argumenta illa tractas, interpoſitis etiam inter eas & hanc tuam tractationem tribus capitibus, quibus meam ſententiam humanis testimonijs opprimere conaris. Si coniecturæ locus dandus eſt, ea

ratione animos lectorum occupare voluisti ac præmunire, ne mearum responsionum & rationum aculeis læderentur. In quo, si hoc tuum consilium fuit, videris mihi causæ tuæ diffidisse ac obfuisse. Veritas enim artem huiusmodi non desiderat, simplex, aperta, ingenua, candida, humilis etiam cum sit, generosum quid spirat, tibi (quæ omni re fortior est) & Deo veritatis fidens tum maximè lætatur & splendescit & fulget, cum suo contrario, ut ut fucato, comparatur. Id autem, siue isto siue alio consilio à te fit factum, nostram disputationem conturbat, & distrahit, & multa cogit repetere. Huc accedit quod hoc loco commentarium mihi videris scribere potius quàm syllogismos necere: nec habere ob oculos statum controversiæ benè constitutum & purgatum; confundis enim sæpè quæ maximè distingui debent, admisces etiam quædam quæ, ut in se vera sint, huc tamen non spectant, quale illud est quod obseruas, & aliquot exemplis probas, sæpè *unum* apud Hebræos pro *primo* sumi. Quominus enim hoc loco sic possit accipi obstat oppositio, quam Apostolus instituit inter vnum hominem & vnum hominem, illum Adamum hunc Christum. Item inter vnum *περὶ πρῶτου* & vnum *διὰ τῶνα* ut taceam scopum Apostoli flagitare, ut vnitas hoc loco opponatur pluralitati: sed non iuvat excurrere. Satius igitur ut ego quidem arbitror fuisset, quæ tu locis disclusa & disiuncta esse voluisti, ea vitandæ vel tardiosæ repetitionis, vel incommodæ distractionis causa, in hunc locum comportare, ac vno contextu sermonis coherentia simul oculis legentis subicere; sed quia tibi aliter visum est, tuæ methodo meam accommodabo, teque sequar *καὶ ἰσθὺς*, eaque ar-

gumenta expendam, quæ tu ex Rom. v. colligere potuisti meis Thesisibus in alium locum rejectis.

Ordiris à vers. 12. is sic habet, ὡσαυτὲρ δι' ἑνὸς ἀνθρώπου ἢ ἀμάρτια εἰς τὸν κόσμον εἰσῆλθεν, καὶ διὰ τῆς ἀμαρτίας ὁ θάνατος, καὶ οὕτως εἰς πάντας ἀνθρώπους ὁ θάνατος διῆλθεν, ἐφ' ᾧ πάντες ἥμιθον. *Sicut per unum hominē peccatum in mundum introiit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, eo quod omnes peccarunt.* Sic habet locus: nunc eum excutiamus. Si quod in eo latet argumentum illius imputationis, id proculdubio vel ex verbis *peccatum in mundum introiit*, vel ex sequentibus *per peccatum mors*, vel ex his ἐφ' ᾧ, vel denique ex verbo ἥμιθον *peccarunt*, excidet.

Ex verbis illis, *peccatum in mundum introiit*, quascunque in partes te vertas, non elicies, nisi istud, Si per peccatum, quod in mundum introiit, intelligendum est peccatum primum actuale Adami, & non potuit peccatum actuale introire in omnes homines aliter quàm per imputationem, consequens est primum peccatum actuale Adami imputari omnibus hominibus. Atqui prius est verum; Ergo & posterius. Nego utrumque antecedentis membrum. Tu prius probas, nimirum, per peccatum quod in mundum introiit intelligendum esse primum peccatum actuale Adami, sed addis (quod tuam mentem obscurat) id peccatum *in nos transfusum originale dici*: Et mox, *peccatum originale in nobis ex illo esse*: Item, *Adamum in nos corruptionem genitura transfudisse, quam peccatum originale dicimus*. Et paulò post, hoc peccatum *ab ipso quidem Adamo commissum esse, sed culpa atque reatu per imputationem in nos trāsisse, Idcoque in ipso actuale & personale fuisse, sed in nobis originale dici*. Sic modò peccatum originale cum peccato actuale Adami

confundis. modò distinguis, & modò peccatum actuale Adami cum corruptione originaria commifces; modò ab ea feparas. Loquere, te rogo & quæfo, diftinctius & magis enucleatè: nihil enim adedò veritatis indagationi officit, ac vel ambiguitas orationis, vel ejus cui tecum res eft inconstantia & lubricitas fermonis. Si, quod nonnulli faciunt, duo credis peccata originalia, vnum imputatum, alterum nobis inhærens, cur nullo loco id dicis apertè? Si non nifi vnum credis, dic conftanter, aut cum Pighio id eſſe peccatum actuale Adami nobis omnibus imputatum, aut cum fidei confeſſione noſtrarum Eccleſiarum corruptionem hæreditariam, ſeu vitium inhærens: nec duo iſta permifce aut confunde, quæ ſecundum tuam ſententiam maximo interuallo inter ſe diſtant. Peccatum primum actuale Adami ante quinque millia annorum commiſſum præteriit, nec permanſit in rerum natura: vitium inhærens cum natura humana permanſit, eſtque & viget hodie. Illud vnicum eſt numero, hujus tot ſunt indiuidua quot homines. Illud fuit actio, hoc ſe habet ad modum habitus. Illud extra nos eſt, nec poſſibile eſt eſſe in nobis, hoc eſt intra nos in nobis hærens. Illud tu putas noſtrum eſſe, ſed imputatione duntaxat Dei, hoc verè noſtrum eſt, nobis penitus infixum, & inhærens: Illud vis eſſe culpam, hoc illius pœnam. Hac ambiguitate & confuſione ſublata, videamus quibus rationibus probes, Apoſtolum per peccatum quod in mundum introiit peccatum actuale Adami intelligere. quæ certè fuit ſententia Pighij, quam ipſe Bellarminus aliquot argumentis confutauit, ſed nolo te præjudiciis vrgere.

Vteris,

Vteris, quantum colligere possum, quatuor argumētis. 1. Per vnum hominem Apostolus intelligit primum hominem scilicet Adamum. Ergo per peccatum quod per vnum hominem introiit in Mundum intelligit primum peccatum actuale Adami. Nego sequi. Non enim Apostolus dicit Adami peccatum, sed per Adamum peccatum introiisse in Mundum. Adamum considerat vt huius peccati causam, Mundum, id est, homines vt subiectum: nec docere voluit, quis primus in Mundo peccauerit (nam Adamo prior Eua, & hac prior diabolus peccauit) sed in omnes homines per Adamum introductam esse corruptionem peccati. 2. Apostolus, agit de peccato quod Mundum infecit, & mortem inuexit. Hoc autem conuenit tantum peccato actuali Adami ex quo peccatum originale in nobis. Ergo Apostolus agit tantum de peccato actuali Adami. Distinguo peccatum quod Mundum infecit: nam infecisse dicitur vel formaliter, vel causaliter siue efficienter. Priori modo mundum infecit vitium & corruptio inhærens, posteriore peccatum actuale Adami. Loquitur autem Apostolus hoc versu de peccato quod infecit mundum priori modo: non enim ait peccatum infecisse mundum, sed *introiisse in mundum*. Peccatum actuale Adami mundum infecisse dicitur *causaliter*, quia causa est ejus peccati quod introiit in mundum. Peccatum verò quod introiit in mundum, cum sit intra mundum *formaliter* eum afficit & inficit in quo est. 3. *ἡ ἀρτία* cum articulo certum peccati indiuiduum designat, adeò quidem vt vix apud Paulum inuenias τὴν ἀρτίαν addito articulo aliud declarare, vt notant doctissimi interpretes. Ergo non designat corruptionem hæreditariam, quæ non est

vnum peccati indiuiduum, sed peccatum actuale Adami. Nego antecedens. Nullum interpretem me legere memini, qui nomen ἀμρτία cum præfixo articulo obseruet certum peccati iudiuiduum seu singulare quoddam peccatum vnum numero apud Paulum significare: contrà obseruant id fere vbique hæreditariam illam corruptionem, quæ in omnibus hominibus inest ab ortu, designare. Quarta denique tua ratio est petita ex alijs nominibus, quibus tu putas Apostolum hoc peccatum quod in mundum introiit insigniuisse. Quod in sequentibus versibus Apostolus vocat παραβασιν transgressionem, παραπτώμα lapsum seu deflectionem, παρακολω inobedientiam, illud est peccatum actuale Adami. Atqui hoc peccatum quod in mundum introiit, vocat Apostolus παραβασιν, παραπτώμα, & παρακολω. Ergo hoc peccatum, quod in mundum introiit, est peccatum actuale Adami. Respondeo distinguendum esse nomen παραπτώμα à duobus alijs: Illo enim Apostolus modò peccatum Adami, modò vitium ex peccato Adami in omnibus hominibus ortum designat: His solum peccatum Adami significat, non quidem actuale præcisum ab habituali, sed simul cum habituali. Itaque quantum ad hoc nomen παραπτώμα attinet, nego Maiorem: quantum verò ad alia duo, nego minorem. Deinde nego Apostolum vllò eorum trium nominum peccatum actuale Adami designasse præcisum à corruptione quam in Adamo peperit, cum tamen de peccato actuali ita præciso intelligenda sit hæc nostra controuersia. Vis enim peccato illo suo actuali Adamum meruisse cum sibi tum nobis illam corruptionem. Non ergò potes probare per ἀμρτίαν hoc loco peccatum actuale Adami

esse intelligendum. Factamen intelligi; negabo peccatum illud introiisse in mundum per imputationem; sed dici introiisse in mundum, quia suum venenum reliquit in Adamo, quod sine eiusmodi imputatione serpsit ab Adamo in Sethum, à Setho in Enosch, ab hoc in Kenanem, & ita paulatim à patre in filios manauit, donec ad nos perueniret propagatione & multiplicatione naturali.

Sustinui impetum tuum, vide an possis meum. Hinc enim mihi surgit argumentum tuam euertens sententiam. Dabis mihi profectò dogma illud de imputatione peccati actualis Adami toti generi humano, si verum est, si credendum est, doceri alicubi in Scriptura absolutissimâ fidei nostræ normâ. Dabis etiam; sicubi docetur, doceri in hoc loco, vbi Apostolus quicquid ab Adamo mali in humanum genus manauit explicat accuratè. Dabistandem quæcunque mala Adamus cum posteris suis communicauit, ea ab Apostolo reuocari ad hæc duo, *peccatum & mortem*. Videamus ergo quodnam peccatum intelligat. Tu vis esse peccatum actuale Adami imputatum omnibus hominibus ad duas pœnas, priuationem iustitiæ originalis seu vitium originale, & mortem. Ego dico esse vitium originale seu corruptionem hæreditariam in singulis hominibus in hærentem, non autem peccatum actuale Adami singulis hominibus immediatè imputatum. Tuam sententiam, quas attulisti, rationes non probant: ijs enim, vt vides, respondi. Ego meam sic probo. Si quod peccatum Apostolus docet Rom. v. fuisse ab Adamo cum omnibus hominibus communicatum, illud profectò est, quod per Adamum docet in mundum introiisse, & per id mortem.

ita vt mors in omnes homines pertransiuerit. Atqui peccatum illud, quod docet per Adamum in mundum introiisse, & per id mortem, est corruptio hæreditaria, non autem peccatum actuale Adami præcisè sumptum. Ergò si aliquod peccatum Apostolus docet, vti reuera docet, ab Adamo cum omnibus hominibus communicatum, illud profectò est corruptio hæreditaria, non autem peccatum actuale Adami. Maiorem non negabis: est enim manifesta. Certè peccatum per quod ait mortem introiisse in mundum, hoc est, vt ipse exponit, & tu post eum, *in omnes homines*, est illud cui proximè generis humani mortem & condemnationem ascribit. Minorem probo. Primam rationem mihi ministrat ipsum nomen peccati ἡ ἀρχαία sic enim (vt doctissimus Beza ad hunc versum notauit) *vocare solet Apostolus morbum illum hæreditarium: adeò quidem vt vix apud Paulum addito articulo aliud declaret.* Morbus autem hæreditarius non est peccatum actuale Adami, sed corruptio, & vitium ab illo ortum.

Cap.
VIII. §.
IX.

G A R. *Et si sapius peccatum originale, inhærens in visceribus hominum, nomine ἡ ἀρχαία designat Apostolus, non est tamen necessarium, vt ubicumque vocabulum illud usurpat, intelligatur id peccatum: quod facile agnoscer, qui Paulum legerit de peccato loquentem, Rom. vi. 2. 6. 23: 2. Cor. 13. 56: 2. Theff. 2. 3. Heb. XII. 4.*

P L A C. Hæc prima mea ratio non est mea, sed maximi viri, Beza, quem Vir doctus per latus meum ferit. Vide sis eius Annot. ad Rom. 5. 12. Per peccatum eo loco id intelligo, quod Calunus, Beza, Martyr, alijque eiusmodi primæ notæ Theologi, intellexerunt, à quibus eatenus, qui me innouatæ doctrinæ accusant, discedunt: quod ne pateret, mentionem Beza, eiusque verba, vnde neruus & robur argumenti pendebat, *adeò quidem vt vix apud Paulum addito articulo aliud de-*

claret, alto silentio Vir doctus præterit. Non enim ex eo argumentor, quod *sapius* eo nomine peccatum inhærens Apostolus designet, sed quod tam sæpe, ut vix vnquam aliud addito articulo declaret, hîc autem additur articulus. Quis verò nescit, vtitatissimam significationem anteponendam esse rarissimæ, nisi fortè grauis impediatur ratio, quæ hîc nulla apparet, aut à viro docto affertur. Imò quæ exempla affert, ea rationem nostram confirmant potius quàm euertunt: in eis enim locis peccati nomine inhærens vitium vel solum, vel cum fructibus suis intelligitur.

GAR. 2. *Cum imputatio primi peccati, & corruptio hæreditaria, sint ἀδικήματα, etiam hîc peccati nomine, ex vi consequentia, intelligi posse corruptionem illam, non inficiamur.*

PLAC. Si essent ἀδικήματα, quandiu manet corruptio, tandiu maneret imputatio: id quod cum omnium Theologorum sententia, quotquot non sunt Pelagiani, pugnat. Tollitur enim imputatio remissione peccati originalis, qua fit, non ut ne sit, sed ut ne imputetur amplius. Quod si peccati quod per vnum hominem introiit in mundum nomine corruptio hæreditaria intelligitur, quo argumento probabunt illi, qui nobis in hac causa aduersantur, peccatum actuale intelligi quod nostrum non sic factum nisi per imputationem? Nam intelligendum esse peccatum inhærens & nomen ἀμάρτια cum articulo, & maximorum theologorum autoritas, & confessio Adversariorum satis confirmant.

Secundam rationem mihi suppeditant verba sequentia, *εἰς ἃ κόσμον εἰσῆλθε* in mundum introiit. Per mundum autem omnes homines intelligi cum tu & fere omnes interpretes fateamini, nihil opus est probare. Sic igitur ratiocinor, Peccatum, quod per Adamum in omnes homines introiit, non est peccatum actuale Adami, sed corruptio hæreditaria. Atquæ Apostolus loquitur de peccato quod per Adamum in omnes homines introiit. Ergo loquitur non de peccato actuali Adami, sed de corruptione hæreditaria. Mi-

nor est liquida. Maior quomodo negari possit non video. Constat enim & conuenit inter nos per Adamum corruptionem hæreditariam quæ verè peccatum est in omnes homines ingressam esse : quoposito, quid est quamobrem de ea non accipiamus Apostoli verba ?

Cap. G A R. *Actuale peccatum Adæ in homines omnes non minùs transit quàm corruptio. Nimirum corruptio in hæfione, peccatum Adæ reatu & imputatione.*

VIII.
§ IX.
pa. 219.

P L A C. Itane non minùs in homines omnes transit, seu vt loquitur Apostolus, introiuit, quàm corruptio ? Estne igitur peccatum actuale Adami intra nos, non minùs quàm corruptio ? aut potestne intra nos esse, & tamen nobis non inesse, non inhærere ? Imputatio illa extra nos est, in Deo, diuque antequam essemus, facta : actuale quoque Adami peccatum desit esse aliquot annorum millibus antequam esse inciperemus, quò igitur dici potest in nos introiuisse, & quidem illa imputatione ? Deinde conuenit inter nos peccatum habituale per vnum hominem in omnes homines intrasse, idque ipsa experientia confirmat ; sed non conuenit peccatum actuale per vnum hominem in omnes homines intrasse ; hoc enim pernegamus, neque potest probari. Nostra igitur interpretatio negari non potest, cùm sit in confesso. Suam igitur qui nobis aduersantur, probent interpretationem necesse est, antequam admitti aut possit aut debeat. Denique cùm duo illi introeundi modi, quorum alter fingitur, alter est certus & confessus, prorsus sint diuersi, alterque alterius respectu, vel nullus vel figuratus sit, quò potest tam diuersa vnum introeundi verbum semel ysurpatum significare ?

G A R. *Cùm causam iustificationis, non sanctificationis hic tractet Apostolus, nihil mirum est, si ex primariâ suâ intentione, hic potius peccatum actuale Adami, quàm corruptionem illam inherentem spectare voluerit, cùm peccatum ab Adamo patratum, & reatus ex illo consequens, respondeat iustitia Christi, & iustificationi per eam nostra : corruptio verò interna, non illi Christi iustitia propriè, sed potius inherenti per Spiritum Sanctum in nobis sancti-*

tati responde at. *Quæ corruptio quanquam hic etiam propter illam quam diximus connexionem comprehendere potest, non tamen Apostolicum scopum directè respicit, sicuti sequentibus de illâ disertè agitur à Paulo.*

PLAC. Quid? Nonne corruptio est verè peccatum? Nonne ex illa consequitur reatus? Nonne omnes & singulos homines, ne parvulis quidem exceptis adhuc in utero matrum delitescens, æterna mortis reos coram Deo peragit? Nonne ab ea nos imprimis iustificari oportet? Mirum est qui nos innouatæ doctrinæ accusant, tam apertè à recepta ab omnibus Protestantibus doctrina discedere.

Deinde planum est peccatum actuale Adami, cùm actio fuerit singularis, &, vt tu ipse loqueris, *personalis*, quæ simul ac fuit præteriit, non potuisse in omnes homines ingredi. Neque potes respondere actionem illam singularem & numero vnicam tantò antequàm nasceremur admissam in omnes homines imputatione introiisse: quis enim vnquam fando audiuit hanc phrasim, *in aliquem introire*, significare, *alicui imputari*? Noli, quæso, vt tuam sententiam tuearis vim facere Dei verbo. Actio illa Adami nunquam intra nos fuit, sed neque eius imputatio, quæ si vlla esset, Dei actio esset intra Deum manēs, non intra nos. Si dixeris actionem illam Adami quæ peccatum eius actuale fuit, introiisse in nos dici, non quidem ratione sui, sed ratione pœnæ quam est nobis commiserita, videlicet corruptionis hæreditariæ, primùm rursus abutèris verbo introeundi: nam aliud est pœnam peccati aliud peccatum in aliquem intrare. Imputata sunt peccata nostra Christo vadi nostro, nemo tamen dixerit per nos peccata in Christum introiisse, quamuis eorum pœnam in se susceperit.

GAR. Resp. 1. *Eadem subtilitate ostendi posse, per illud peccatum, non esse intelligendum (quod tamen volunt qui his ratio-*

Cap.

v. II.

§ VIII.

nibus utuntur) corruptionem hereditariam, unicuique nostrum ab origine inhaerentem. Nam ea corruptio non potest dici intrare in nos: cum sit innata & ingenita, & penitissime insita à principio in naturâ nostrâ: illud autem intrare aliquo dicitur, quod foris eò delatum est, aut venit aliunde, & antea ibi non erat. Certe nemo nostrum prius fuit, quam fuit corruptus.

PLAC. Eadem quidem esset subtilitas, si posset argumentum meum æquè corruptioni ac peccato actuali accommodari: nunc verò cum hæc viri docti subtilitas in argumento à meo valdè diuerso sita sit, intelligere non possum, cur eadem subtilitas dicatur, aut quid argumentis meis noceat? Quamquam vim nullam habet. Quis enim non videt per illum peccati introitum non esse intelligendum introitum situm in motu locali qui proprius est corporum & substantiarum. Quis etiam, nisi sic Pelagianus, non intelligit peccatum intrasse in homines propagatione naturali simul ac gignimur, ac proinde in genitos non fuisse foris delatum? nempe dicitur in nos intrasse, quia reuera intra nos est, nec tamen est à creatione, aut ab ipsa humana naturâ, sed aliunde, à tentatione serpentis & peccato primi hominis actuali. Itaque reuera per vnum hominem vitium illud in naturam humanam vbi antea non erat, nec esse debebat, intravit, & vna cum natura in nos omnes, id quod de peccato actuali dici non potest. Quod igitur innatum est, id si non est à natura, quominus per parentes in liberos introiisse dicatur, nihil potest prohibere. Sic potest dici per parentem in liberos lepra aut podagra intrasse, quamuis lepra insit liberis ab ortu. Non quidem prius tempore, at prius tamen naturâ fuimus quàm corrupti fuimus. Non potest enim corruptio naturæ non esse posterior ipsa natura. Cæterum si prius non fuimus quàm corrupti fuimus, & corruptio sequitur imputationem, prius fuimus peccatores quàm fuimus, & peccatum imputatum est non existentibus, & falsum est axioma, *Non entis nulla sunt accidentia.*

GAR. 2. Non est absurdum si dicatur peccatum, aut actio singularis Ade introiisse, quàm si dicatur Christi iustitia intrasse. At ita loquitur Clar. Amyr. in paraphasi huius versûs, per vnum hominem qui Iesus Christus est, vera iustitia introducta est in mundum.

mundum, quod de iustitiâ imputata, non minùs quàm de inherente dicitur. Quibus non displicet si dicatur iustitia imputata introduci vel intrare, quidni placeat, si dicatur etiam, peccatum imputatum introire?

PLAC. Dixitne Clar. Amyr. iustitiam quæ Christo inhæsit, per eum vnum in homines intrasse? Non certè: Attamen id ab eo dici oportuit, vt posset eius locutione expositio viri docti defendi. Nempe iustitiæ nomine, quæ per vnum hominem in mundum introducta est, aut vehementer fallor, aut cum Caluino remissionem peccatorum intellexit, eamque introductam voluit non in omnes homines, aut in omnes credentes solâ imputatione, sed impetratam à Christo & donatam à Patre & prædicatione Euangelij oblatam omnibus & fide acceptam à credentibus, in quibus constans permanet. id quod de actuali Adæ peccato dici similiter non potest.

Comm:
in Rom:
4. 6.

GAR. 3. εἰσελθεῖν sine introduci dicitur sapius, quod tum demum esse incipit, vt apud Græcos εἰσελθεῖν δίκην intrare in iudicium, est incipere litem, Et Christus dicitur intrasse, & introductus fuisse in mundum, cum in mundo incepit esse secundum humanitatem suam. Act. 1. 21. Heb. 1. 6. Ergo & cum peccatum incepit esse primum in genere humano, quod fuit per primorum parentum inobedientiam, meritò dicitur in mundum intrasse.

PLAC. More eorum qui submerguntur, obuuium quoddamque arripit vir doctus: sed frustra. Significet enim phrasid εἰσελθεῖν δίκην apud Græcos incipere litem, num sequitur, idem verbum cum quouis alio nomine constructum pro incipere vsurpari? Num ex. g. εἰσελθεῖν εἰς τὸ οἶκον, vel εἰς τὴν πόλιν, erit incipere domum vel urbem, aut ita incipere esse in domo vel vrbe, vt antea non fueris? Perperam laudatur locus Act. 1. 21. nam ingredi & egredi Hebraismus est, neque natiuitatem neque mortem significans, sed conuersationem, & vel publicorum vel priuatorum officiorum functiones. vide Bez. Ann. in illum locum. Alter quoque Heb. 1. 6. virum doctum refellit: intelligendus enim non est de natiuitate Christi, sed de secundo eius gloriosissimo aduentu, ut patet ex verbis Apostoli, & toto ps. 97. unde sunt desumpta. Cæterum hanc viri docti responsionem refutauit Bellarminus multis rationibus lib. 4. de

amiss, Grat. cap. 3. & post eum Chamerus, sed breuius, lib. 1. de hom. corrupt. cap. 5. §. 9.

G A R. 4. *Quid est εἰσελθεῖν εἰς κόσμον, nisi εἰσελθεῖν εἰς κόσμον, venire in mundum? Quidni ergo dixerim peccata nostra in Christum εἰσελθεῖν, cum Scriptura dicat, ea venisse in Christum. Dominus fecit venire, vel incurere in eum iniquitates omnium nostrum. Esai. LIII. 6. Et similiter, peccatum Ada in nos εἰσελθεῖν, in nos venisse, quia eius reatum sustinemus, id est, quia illud imputatum nobis est? Itaque quanquam introire simpliciter positum, non sit idem quod imputare, tamen peccatum introire, vel venire in aliquem, si res aut locus, ubi phrasis habetur, ita exigit, potest idem esse quod peccatum illud ipsi imputari.*

P L A C. Non potuit diligentius Pighij expositio defendi, quam fit à viro docto hoc quidem in loco: nullum enim lapidem non mouet vt extorqueat è manibus orthodoxorum argumentum, quod soliti sunt aduersus Pelagium & Pighium ex verbis Apostoli ducere, *per unum hominem peccatum introiit in mundum.* Sed frustra laborat. Expurgari veritas non potest. Quid est, quare sibi dari Vir doctus postulet, compositum εἰσελθεῖν, nihil significatione differre à simplici εἰσελθεῖν? Aut quis ferat dicentem peccata nostra introisse in Christum, aut per nos peccatum intrasse in Christum? Nonne talem locutionem pia refugit conscientia? Locus Esai. LIII. 6. ad rem non est, tum quia non est idem verbum: *ὑπάγει* enim non est fecit ingredi seu introire, sed fecit occurrere, vel incurere; tum quia iniquitas eo loco non ipsum peccatum, sed pœnam peccati significat. Occurrit enim Christo, incurrit, irruit in eum, & si ita vis, intravit in eum non peccatum, sed sola peccati pœna. Hic autem peccatum à peccati pœna distinguitur: sequitur enim, & *per peccatum mors.* Itaque probari non potest idem esse posse, peccatum in aliquem ingredi, & peccatum alicui imputari. Quod si peccatum, quatenus à pœna distinguitur, ingressum est in Christum, quid est cur Christus non potuerit dici peccator? Si hoc est absurdum, illud quoque absurdum esse eonstituendum est. Sed, vt omnis expugnetur pertinacia, loco *introiit* pone *imputatum est*, vide quam bellè procedet Apostoli oratio, per unum hominem peccatum imputa-

sum est mundo, & per peccatum mors. Num imputata est mors? num imputata est per peccatum? num peccatum est imputatum per Adamum? Nonne ridiculum, quantum in ipsis est, qui sic contra me disputant, faciunt Apostolum?

GAR. 5. *Ita quanquam singularis actio, ratione substantiæ suæ non potest dici introire in alium, tamen ratione reatus introire rectè dicitur, quatenus propter actionem illam alius reus habetur, adeoque pœnis subiaceret.*

PLAC. Atqui 1. aliud est actio, aliud reatus. Illa est actio, hæc relatio, illa transit, hoc manente. Num igitur si reatus rectè dicitur introire, rectè etiam dicitur introire actio? Num quicquid dicitur de reatu, dici etiam potest de actione? Num actio est relatio? num manet postquam actio transit? num sequitur actionem? 2. Aliud est propter actionem reum haberi, aliud reatum actionis introire in aliquem: illud externam tantum denominationem significat, hoc aliquid importat amplius. Imò ipse reatus, cum sit relatio, introire dici non potest, nisi aut ratione fundamenti, hoc est, peccati siue sit actio, siue habitus, aut termini, hoc est, pœnæ, tantum abest ut ratione reatus actio dici possit in alium introire.

GAR. 6. *Denique imputatio peccati, est illa quidem actio Dei, à Deo tanquam iudice profecta, sed in homines tendens, tanquam in terminum, & eo respectu in hominem intrans aut veniens, propter effectus quos in ipso producit, id est, propter pœnas quibus eum afficit. Sic maledictio est actio Dei Gen xii. 3. Malach. 2. 2. Et tamen intrare dicitur in homines aliquos Psal. cix. 18. Maledictio ingredietur, velut aqua, intra eum, & velut oleum in ossa eius. Quod autem imputatio peccati sit actio Dei intra Deum manens Theologi vix concedant, qui cum Dei actiones distinguere soleant in immanentes & transeuntes; immanentes eas vocant, quæ in ipso Deo terminantur, ut intellectionem, & volitionem, quæ seipsum intelligit & diligit: transeuntes, quæ terminantur in creaturas, quales sunt actiones diuine providentiæ. Sed hæc alijs disceptanda relinquo.*

PLAC. Quis unquam negavit Dei actiones alias esse immanentes, alias transeuntes; illas in Deo, has in creaturis esse? Et quis nescit in hoc posteriore genere ponendam esse

maledictionem quæ est actio Dei? Quamquam per maledictionem ps. cix. 18. non significatur actio, sed effectum potius Dei irati, nempe miseria, infortunium, malum pœnæ. Vult Propheta huiusmodi hominem omnibus malis corporalibus & spiritualibus omni ex parte indui & penetrari. Itaque præcessit, *optavit ut maledictio obueniret ei, & sequitur, Hoc esto premium aduersantium mihi &c.* Quid autem hoc ad rem, qua de agimus, facit? Queritur quo sensu dixerit Apostolus per vnum hominem peccatum introiisse in mundum, id est, in homines? Dicis per *peccatum* intelligendam esse actionem Adami. Quæro, quomodo actio Adami, quæ diu antequam vlli alij homines essent, fuerat præterita ac esse desierat, dici potuit in omnes homines introiuisse? Dicis introiuisse *imputatione*. Repono, imputationem illam non esse actionem vnus illius hominis, sed solius Dei. Non igitur per vnum hominem, sed per Deum peccatum introiuisse in omnes homines: quo nihil dici potest absurdus. Repono etiam, non fieri imputatione illa ut peccatum actuale, seu actio illa præterita Adami, unquam intra nos fuerit, aut esse possit. Repono denique imputationem, aut esse actionem mentis seu iudicij diuini reputantis nos esse reos actionis illius Adamicæ, aut illius diuini iudicij declarationem latâ sententiâ sermone externo, aut pœnæ inflictionem. Si primum eligis, actio est Dei immanens: non enim alibi est aut esse potest quàm in Deo, in Dei mente. Vocant quidem nonnulli Theologi actiones diuinæ mentis & voluntatis, actiones ad extra, quia habent pro obiecto creaturas, sed non vocant actiones transeuntes, nec negant esse actiones immanentes, ut facit hoc loco Vir doctus, admodum inconsideratè. Si secundum, vbi & quando facta est illa declaratio, & num extra nos, an intra nos? Si tertium, repugnat Apostolus qui peccatum hoc loco distinguit à pœna peccati quam mortem vocat. Inflictione pœnæ, hoc est, mortis intrat quidem mors seu pœna, sed non intrat peccatum. Alius est in verbis Apostoli introitus peccati, alius introitus mortis, ille causa est huius.

Deinde, si peccatum actuale Adami non intrauit in mundum, nisi ratione corruptionis hæreditariæ,

fatendum est hoc attributum *intrasse in mundum*, seu homines, conuenire per se & propriè & proximè corruptioni hæreditariæ, remotè tantùm, & illius corruptionis ratione, peccato actuali Adami. Si igitur corruptio illa est verè & propriè peccatum, etiam post baptismum, vt nostri aduersus Pontificios tuentur, nonne manifestum est, peccatum quod in mundum intrauit, eius potius descriptionem esse quàm peccati actualis Adami? Huc accedit quod Apostolus ait per hoc peccatum mortem introiisse in mundum. Introitus in mundum commune est peccati & mortis attributum. Vtrumque in mundum introiit, sed peccatum per se, mors per peccatum. Mors autem introiit reapse, non imputatione, & mors quæ introiit in mundum non est mors vnius Adami, sed totuplex quot sunt homines. Cùm ergo constet esse peccatum, nempe corruptionem hæreditariam, quod eodem prorsus modo introierit in mundum, quid est, cur id hoc loco non intelligamus potius, quàm id quod neque introitu in mundum, neque numero mortis correspondeat? Denique si per *peccatum quod in mundum introijt*, peccatum actuale Adami intelligitur, necesse est, vt Apostolus, vel prorsus omiserit corruptionem inhærentem, vel eam mortis nomine comprehenderit. Hoc vtrumque est falsum; Ergo & illud. Nam, si dixeris eum corruptionem hæreditariam prætermisisse, sequentur duo: Vnum, eam ex hac tota collatione, quam inter primum & secundum Adamum Apostolus instituit, colligi non posse. Non enim alia mala ex Adamo in genus humanum manasse sequentibus versibus docet, quàm quæ hoc *ψ. 12.* nominauit. Id autem Pighij causam valdè iuuabit,

& quamuis alia extent in sacris literis loca, ex quibus effici possit, nos nasci corruptos peccato, tamen ferè alius nullus est, qui eam corruptionem doceat ab ipso Adamo profectam in omnes homines inuasisse. Alterum, aut eam corruptionem nullam esse, aut Apostolum aberrasse à suo scopo. Si prius, vicerunt Pelagiani, estque adhuc in integro liberum arbitrium. Posterius patet. Scopus enim Apostoli est docere quæ mala à primo Adamo, quæ contrà bona à secundo Adamo in genus humanum fluxerint, vt intelligamus mirum non esse, cum vnus homo ad nos perdendos tam potens fuerit, vnum hominem, Iesum Christum, nos posse seruare. Itaque bona ab hoc in nos profecta malis ab illo profectis accuratè comparat. Quis igitur credat eum voluisse id malum silentio præterire, quod constat & ex Adamo in nos deriuari, & causam omnium nostrorum peccatorum esse? Si verò dixeris, Apostolum mortis nomine corruptionem illam hæreditariam, quæ peccatum est, comprehendisse, primùm discedes ab omnium (quos viderim) interpretum consensu. Deinde causam Pelagianorum aduersus Augustinum iuabis, *mortis* nomen de morte animæ accipientium. Tum Apostolum induces cōtrà suum morem nomine mortis absolutè posito, & sine vlla additione, eiusmodi corruptionem significantem, vnumque & idem nomen semel positum, semel intelligendum, simul propriè & figuratè accipientem. Præterea, quis credat mortem cum à peccato distinguitur, vt fit hoc loco, peccatum significare? Adde quod Apostolus probat hoc loco omnes homines esse peccatores, *peccatum esse in mundo*. id est in hominibus, hoc argumento, quia

De peccat. merit. & remiss. ad marcell. lib. 1. cap. 8. & 9.

omnes moriuntur Putasne probare eum peccatum esse in hominibus, quia sit in hominibus peccatum, nimirum corruptio hæreditaria? Num à latente corruptione morali, quæ ipsa erat probanda, ducit argumentum, cum suppeteret à patente & nota omnium morte? Certè condemnatio & mors sunt apud Apostolum hoc capite *ἀντίσπερα*. Condemnamur ad mortem, non ad peccatum. Mors non est condemnationis causa, sed effectum. Contrà peccatum (est autem corruptio hæreditaria, vt iam sæpius dixi, peccatum) condemnationis causa, non effectum. Denique, vt ne sim æquo polior, cum ait Apostolus vers. 21. regnasse peccatum in mortem, sitne verissimile alio modo accipi mortem, quàm in antecedenti disputatione Apostoli, cuius versus ille conclusio est? At profectò eo versu id significare non potest, quod sit verè peccatum. Præcessit enim illud vers. 20. *lex præterea introijt, vt peccatum abundaret. vbi autem peccatum abundauit, ibi gratia superabundauit.* Illud enim peccati regnum, hæc peccati redundantia id omne in homine complectitur, quod verè peccatum sit, & liquet ex Rom. vi. & vii. id peccatum, quod per legem redundauit & regnauit, esse concupiscentiam, siue corruptionem hæreditariam,

Putabis fortasse te horum argumentorum aciem declinare posse, dicendo, per peccatum *τὴν ἀμάρτιαν* intelligi vtrumque & peccatum actuale Adami, & natum ex eo vitium originale; sed id tibi non licet per statum quæstionis, quæ inter nos versatur. Est enim instituta de peccato actuali Adami præciso à vitio hæreditario. Vis enim primum peccatum actuale Adami & nobis fuisse imputatum, & quia imputatum,

infiictam Adamo & nobis hanc poenam, nimirum vitium seu corruptionem originalem. Itaque secundum tuam sententiam corruptio ista cum peccato actuali Adami non cohæret, nisi diuinæ imputationis interuentu. Quare imputatio naturæ ordine corruptionem antecedit. Est igitur peccati actualis Adami præcisi à corruptione hæreditaria imputatio tibi probanda, non autem cum ea coniuncti ac confusi. Id quod mihi alia suggerit argumenta, sed, vitanda hoc loco nimix prolixitatis causâ, conferenda in alium locum. Adde quod iam probavi peccatum actuale non introiisse in mundum, hoc est, in homines: vnde sequitur hoc attributum *in mundum introiit* sibi iungere peccatum, non quâ significat peccatum, actuale, sed quâ significat vitium ex eo meâ sententiâ immediatè, tuâ verò mediante Dei imputatione ortum. Sic opinor meum argumentum firmaui satis.

Vides prima verba Apostoli, quæ sequentium sunt fundamentum & materia, mihi, non tibi, fauere. Excutiamus nunc sequentia. Nullum tibi, opinor, argumentum cadet ex his verbis, *per peccatum mors*: saltem nullius vestigium deprehendo in tuo tractatu. Quid si ego inde aliquid eliciam sententiæ tuæ aduersum. Dabisne mihi per mortem hoc loco intelligendâ esse eam mortem, quam lex Adamo fuerat comminata, poenam scilicet, & stipendium peccati? non video quo iure id negare possis, præsertim cum sentias eam legem ad totum genus humanum spectare, & Adamum, prout Deus minatus fuerat, mortuum esse. Dabis saltem mortem hoc loco significare poenam peccati, quod in mundum introiit: tu autem vis illud peccatum esse peccatum actuale Adami, & illius poenam

esse non tantum mortem corporis & æternam, sed imprimis mortem spiritualem animæ, positam in priuatione iustitiæ originalis, & corruptione hæreditaria: Ex quo sequitur istam corruptionem nomine mortis hoc loco contineri. Atqui iam probaui non contineri. Quod si Apostolus mortis nomine quicquid pœnæ per Adamum in posteros deriuatum est significauit, nec tamen eo nomine corruptionem hæreditariam seu vitium complexus est, vt iam probaui, vides quid sequatur, nempe vitium illud hæreditarium non esse in numero pœnarum quas Adamus mundo intulit, ac proinde peccatum eius actuale non esse mundo imputatum ad illam pœnam, videlicet vitium hæreditarium.

Veniamus ad sequentes voces ἐφ' ᾧ πάντες ἥμῶν. Hic magnum scilicet causæ tuæ putas te reperisse præsidium. In verbis ἐφ' ᾧ consistis paulisper, mox ijs desertis ad verbum ἥμῶν te confers. nempe tu versionē, quā vtuntur Ecclesiæ nostræ, noluiti prorsus reijcere, quamuis satis apertè præ te feras, eam tibi non probari. Itaque, inquis, *stabilietur & maneat versio nostra gallica, quæ est Iohannis Caluini, eo quod, vel quando omnes peccauerunt.* Aduersus eam tamen nonnulla obijcis hoc cap. & cap. ix. quæ cum ad illud caput peruenero, Deo bene iuuante, ad examen reuocabo, & quamuis mea fere nihil intersit quomodo ἐφ' ᾧ reddatur, *eo quod*, siue *in quo*, tamen ostendam vertendum esse *eo quod*, ac tuebor uersionem, quam Ecclesiæ nostræ probant. Interim tu vis explicari hæc verba *eo quod* vel *in quo* omnes peccauerunt ex prima parte versiculi. At tibi iam primam illam partem extorsi. Si ergo peccasse omnes dicuntur eo peccato quod in mundum

introiit. Id autem peccatum non probasti esse peccatum actuale Adami, ego verò probaui esse vitium inherens, quid superest, nisi vt illud *peccauerunt* interpretemur cum Caluino de vitio nobis singulis innato & insito? *Istād peccare*, inquit, *est corruptos esse & vitiatos*. Gallicè *εμπατιστορῶς*, *Or ce peché, duquel il parlez, ne signifie autre chose, sinon que nous sommes tous corrompus*: illa enim naturalis prauitas quam é matris utero afferimus, tametsi non ita citò fructus suos edit, peccatum tamen est coram Domino, & eius ultionem meretur. Et paulò pòst, *peccauimus igitur omnes, quia naturali corruptione omnes imbuti sumus: ideoque iniqui ac peruersi*,

Id tamen negas tibi *satisfacere*: non enim, inquis, dicit *Apostolus quoniam peccatum est in omnibus* (immò hoc dicit versu sequente) *sed, quoniam omnes peccauerunt* *ἐφ' ᾧ πάντες ἠμῶσιν*, & utitur verbo actiuo, vt significet peccatum actuale, cuius omnes sint participes. In peccato autem originali non peccauimus actu, nisi quatenus in Adamo peccauimus: nam cum peccauit, pro omnibus suis posteris peccauit, & omnes homines, qui ex illo nati sunt, in illo peccauerunt; quia in illo omnes fuerunt. Vis probandi, si qua est, in tuis istis verbis, in hoc consistit, quòd verbum *ἠμῶσιν peccauerunt*, actiuum cum sit, significat peccatum actuale. Reliqua petitiones sunt τῆ ἐν ἀρχῆ. Atqui verbum illud actiuum, si significat peccatum actuale, profectò peccatum actuale significat ab eo ipso commissum qui peccauit. Profer, si potes, contrarium exemplum. Vide igitur ne hæc tua obseruatio Pelagio faueat. Deinde te non fugit peccatum actuale ab originali omnes Theologos distinguere. Si ergo hoc verbum *peccauerunt* actuale peccatum significat: igitur non significat originale; quod tu ipse ab actua-

li hoc loco discernis. Non ergo loquitur Apostolus de peccato originali hoc loco. Sic nobis, quantum in te est, extorques arma, quibus ex hoc loco Pelagium, Pighium, & Socinum conficiamus.

Sed iuuat te alia via aggredi, quamuis enim nunc quidem meæ sint partes respondere, tuæ argumentari, tamen mihi temperare non possum, quin argumenta, quibus mea causa abundat, vbique disseminem. Dic mihi igitur, quæso, quomodo omnes homines intelligas peccasse peccato actuali Adami? Inculcas passim peccatum illud actuale nostrum esse non posse, nisi per imputationem. Si nostrum non est nisi imputatione, utique eo non peccauimus nisi imputatione. Quid erit igitur illud *omnes peccauerunt*? omnibus peccatum actuale imputatum est? Atqui aliud est aliquem peccare, aliud alicui peccatum imputari.

G A R. Respondeo 1. Aliud est si dicas simpliciter aliquem peccare, aliud si, aliquem in alio peccauisse. Nam illud sanè prius, ex vi vocis non significat imputationem peccati, sed hoc posterius designat imputationem. Quomodo enim qui multis post sæculis extiterunt, dici possunt iam antè in alio peccasse, nisi quia ille eum actum exercuit, qui posteriorum ita reputatur, ac si ipsi illum commisissent? Sic satisfacere aliquem, & alicui satisfactionem imputari, sunt sanè longè diuersa, & tamen cum docent Theologi nos in Christo satisfacisse, non aliud sibi volunt, quam Christi satisfactionem nobis imputari, siue Christum eam satisfactionem exhibuisse, quæ propter unionem, quam cum eo habemus tanquam capite nostro spiritali & mystico, nobis imputetur, ita ut apud Deum habeamur, quasi ipsi per nos satisfacissemus.

Cap.
viii.
§. xxii.

P L A C. Primum, non dicit Scriptura nos in Adamo peccasse. Deinde, non video cur illa locutio vi sua significet imputationem, quæ peccatum alienum, nempe Adami fiat aut factuar sit nostrum. Dicimur enim mori in Adamo, nec tamen

mors Adami nobis imputatur, dici possumus in Adamo creati fuisse, creati fuisse iusti & beati, eiekti fuisse è paradiso &c, nec tamen eius creatio, aut iustitia originalis, aut eiektio è paradiso nobis imputatur. Potuimus ergo dici in eo peccasse, quomodo dici possumus in eo fuisse, quia ille quàm naturam tam peccatum suum nobiscum communicavit propagatione naturali. Ad satisfacti onem Christi quod attinet, cùm dicimur in Christo satisfecisse, nihil aliud intelligi mihi videtur, nisi Christum loco nostro pro nobis satisfecisse: num igitur similiter Adamus loco nostro pro nobis peccavit? Tenebamur pro se quisque satisfacere. Id erat nobis impossibile. Christus, qui non tenebatur, vadem nostrum sese constituit, & pro nobis satisfecit. Potestne idem de nobis & Adamo dici? Tenebamur ne peccare? num sese Adamus vadem nostrum constituit, vt pro nobis peccaret? Peto etiam, quando in Christo satisfecimus? opinor quando passus est. Num igitur tunc nobis imputata est Christi satisfactio? Tunc igitur fuimus iustificati, nondum existentes, nondum credentes. Non ergo per fidem sumus iustificati, quando quidem iustificatio nostra tanto nostram & existentiam & fidem antecessit. Adde quod vnionem cum Christo tanquam capite nostro spiritali & mystico non habemus nisi per fidem, sequitur ergo fidem nostram imputatio satisfacti onis Christi seu iustificatio nostra. Quid est cur non dicamus similiter nos vnionem non habere cum Adamo tanquam capite peccatorum, nisi per vitium hæreditarium, quo suum nobiscum peccatum communicavit. Itaque posteriorem esse eo vitio peccati Adamici imputationem.

G A R. 2. *Neque ignotum est in Scripturis peccandi verbo aliquando significari reatum ex peccato consequentem, secundum illam loquendi rationem, quâ ponitur antecedens pro consequente. Vt cùm Iudas secum Beniaminem in Egyptum abdukturus, patrem Iacobum ita alloquitur, Genes. XLII. 9. Ego spondeo pro eo, de manu mea reposcito eum: Si non reduxero eum ad te, & stitero eum coram te, omnino peccauero tibi omibus diebus, id est, sim tibi reus, & à te habeat pro scelerato. Sic Bersabea ad Dauidem 1. Regum 1. 21. cùm occubuerit Dominus meus Rex cum patribus suis, ego & filius meus*

Schelonio erimus peccatores; *id est, agetur nobiscum tanquam fontibus & reis, ut exponunt interpretes, & obseruat Clarissimus Heinsius Exercit. in Ioh. ix. 2. &c. Quid igitur in eo noui erit, si eandem metalepsim Hebrais familiarem hic usurpari doceamus, ut dicamur in Adamo peccare, id est, pro reis haberi, non minùs quàm si, Adamo peccante, nos ipsi peccauissemus?*

PLAC. Cùm hæc rei ponsio Pighiana sit, ac nostris olim obiecta, eam, me tacente, refellat Martyr, Comm. in Rom. 5. 9. & locor. Comm. Class. 2. cap. 1. §. 8. *Postremò, inquit, habemus à Paulo, per inobedientiam vnius hominis, multos constitutos esse peccatores; quod indicat, in illis qui nascuntur ex Adamo esse vitium, propter quod peccatores dici possint. Sed hoc Pighius putat se posse eludere, quod peccatores interdum dicantur propter reatum quamuis actio peccandi præterierit, neque amplius extet. Quamuis hoc ita sit, nunquam tamen ostendere potest è Scripturis, quemquam peccatorem appellari, quin aut in seipso vitium habeat aut certè antè admiserit: nisi dicere velit, Deum homines reos facere, absque ipsorum aliquo peccato. Sed de hac re plura ad X. 19. Fateor igitur, qui puniuntur aut calamitate opprimuntur, peccatores dici, sed non apud Deum, nisi peccatum ipsi aut commiserint, aut in se habuerint: Et verò manifestum est Apostolum in eo esse hoc loco, ut doceat verè peccatum esse in omnes homines propagatum, non autem aliquid quod non sit peccatum, sed peccati tantùm consequens. Si peccati nomen non accipitur propriè hoc loco, sed figuratè, eâ figurâ, quâ ponitur *antecedens pro consequente*, quomodo ex hoc loco argumentantur aduersus Pelagium & Pighium Orthodoxi? Et, si accipitur propriè, quomodo simul accipitur figuratè?*

Imputant nonnunquam homines vel ignari, vel iniusti, alijs hominibus peccata, qui non peccarunt, & qui peccarunt his nonnunquam Deus peccata non imputat: Et, si cui Deus peccatum imputat, imputat quia peccauit, non facit imputando vt peccauerit. Ordine naturæ priùs peccatur, quàm peccatum imputatur.

GAR. *Resp. I. Deus nemini peccatum imputat, quin ille*

peccauerit vel in se, vel in alio, id est, quin vel in se peccatum commiserit, vel alius, quicum arctè coniunctus est; sicut Saulis peccatum filijs eius imputauit, non quia ipsi commississent, sed quia pater eorum commiserat. Et sicut Deus testatur in lege, de peccata patrum visitare in filijs. 2. Deus imputando peccatum alicui, non facit ut peccauerit, sed supponit eum peccauisse, siue in se, siue in alio. Est enim imputatio peccati, actus Dei indicialis, quo declarat aliquem esse reum & dignum pœna ob peccatum, ut ab initio dictum. 3. Peccatur prius ab aliquo, quàm peccatum imputetur; sed non est necessarium, ut ab eo ipso cui peccatum imputatur, prius actus peccatum fuerit; sed necessarium est, ut aliquam habeat coniunctionem cum eo qui peccauit, & cuius peccatum ei imputatur sicut antea docuit Clar. Amyraldus.

PLAC. Idem sonare mihi videntur tres istæ Viri docti responsiones, simul igitur omnes refellam. Principiò distinguenda est coniunctio cum peccatore: alia enim est coniunctio cum peccatore quatenus est peccator, alia cum peccatore quatenus est homo à quo ducimus originem. Vacare peccato non potest qui cum peccatore coniunctus est quatenus est peccator: particeps enim est eiusdem peccati, vel consensione, vel propagatione, vel imitatione &c. At coniunctio cum alio, quatenus homo est à quo ducimus originem, sola non sufficit, ut peccatum ab alio commissum imputetur; alioqui omnia Adami, omniaque parentum nostrorum peccata, nobis posset iure imputari, quod, opinor, nemo dixerit: nulla tamen alia coniunctio nos inter & Adamum, ante communicatam ab eo corruptionem hæreditariam esse potuit. Nec iuuat Virum doctum exemplum Saulis: Nam eius filij, cum in se peccatores erant ac digni ob propria peccata illis pœnis quas perpeffi sunt tum peccati illius paterni participes, ut patet ex verbis ipsius Dei 2. Sam. 21. *V. 1. Propter Saulum, & domum eius sanguinariam, eò quòd interfecit Gibeonitas.* Non igitur solus Saul erat sanguinarius, sed eius domus seu familia. Sic Deus peccata patrum visitat in filijs, nempe cum peccata patrum sunt in filijs, Non enim vbi non sunt, sed vbi sunt visitantur peccata. Sic olim visitauit in decem tribubus peccatum Ieroboami cuius erant participes & rei, 1. Reg. 14. 16. Deinde non videtur

Vir doctus sibi satis constare. Dixerat enim paragrapho præcedente *aliquem in alio peccare ex vi vocis designare imputationem*, idemque esse in alio peccare ac peccatum aliùs imputari, Nunc vult esse diuersa; & prius esse peccare in alio, quàm peccatum aliùs imputari, hocque tanquam posterius, illud supponere, tanquam prius & causam. Deinde passim inculcat peccatum Adami nostrum non esse nisi imputatione: vnde sequitur, nos in Adamo non peccasse nisi imputatione. Attamen nunc vult peccatum Adami nobis imputari, quia nos in Adamo peccauimus. Quomodo autem in Adamo peccauimus, si peccatum Adami nostrum non fuit? Vt igitur priùs in Adamo peccauimus, quàm eius peccatum nobis fuit imputatum, sic priùs nostrum fuit Adami peccatum, quàm nobis imputaretur. Quomodo ergo passim inculcat nostrum non esse, nisi per imputationem? Denique *Deus*, inquit, *imputando peccatum alicui non facit vt peccauerit*. Non facit igitur Deus imputando posteros Adami esse peccatores. Nam peccator non est qui non peccauit. Quomodo ergo dicit Vir doctus peccatum Actuale Adami *propagari imputatione*, nos inobedientia Adami constitui peccatores *imputatione*? Vno verbo, si peccatores sumus antequam Deus nobis imputet peccatum Adami, peccatum Adami non introiit in mundum imputatione, sed imputatio introitum illum sequitur, id quod mihi erat probandum.

Deinde tu vis omnes peccasse in Adamo. Dabis autem fuisse in Adamo quomodo in Adamo peccauerunt: priùs enim est esse quàm agere vel peccare. Fuimusne ergo in Adamo imputatione *scilicet* esse eius? negabis proculdubiò, cur ergo vis nos in eo peccasse imputatione *scilicet* peccare ipsius?

Dices fortasse istud peccare non significare peccatum imputari. Hinc inferam, igitur peccasse omnes peccato actuali, non quia ipsis imputetur, sed alio modo, quem mihi à te explicari cupio, qui toties negas peccatum actuale Adami nostrum esse alio modo quàm per imputationem. Sed præterea quaro,

Quando peccauimus in Adamo eius peccato actuali ? an cùm illud peccauit , an alio tempore ? haud dubiè cùm illud commisit in paradiso ; nullum aliud tempus assignare potes. Audi quid inde sequatur. Qui peccarunt ita vt iustam condemnationem mortis æternæ sibi commeriti sint , illi verè & propriè peccarunt. Qui autem verè & propriè peccarunt , illi tunc cùm peccauerunt verè & propriè fuerunt. Qui ergo hodie incipit esse & nascitur infans , ille verè & propriè loquendo fuit iam tum , cùm Adamus esset in paradiso , ante aliquot annorum millia : quippe , qui tum verè & propriè peccauit. Itaque quod de se dixit Christus Ioh. 8. 18. *Antequam Abraham nasceretur ego sum* , nemo fuerit nostrum , qui idem dicere de semetipso non possit.

Cap. VII. §. XXIV. GAR. *Resp. I. Ex verbis Domini & Dei nostri scommata neclere , vt alios Indibrio exponas , an satis pius sit , aliorum iudicium esto. Malim ego sanè perire mihi centum iocos , quàm vt vno sacra Scriptura verbulo abuti velim.*

PLAC. Egone hic iocos aut scommata nexui ? Imò seriò , maximè , inquam , seriò argumentatus sum , imputationisque immediatæ absurditatem reuelauì. Quid enim est ioci in hoc argumento ? Ex qua opinione sequitur , vnumquemque nostrum posse idem de semetipso dicere quod de se Christus dixit , Antequam Abraham fieret ego sum , illa est falsa & absurda. Id autem sequitur , ex opinione qua dicimur verè & propriè peccasse , atque aded fuisse tunc cùm Adamus esset adhuc in paradiso terrestri. Ergo illa opinio est falsa & absurda. Cum sic argumentor videor ne tibi , Lector , iocari , & ad iocum abuti Scriptura ? Non arbitror. Nihil tamen aliud verba quibus sum vsus continent quàm hoc argumentum.

GAR. *Et qua demum ratio esse potest , vt quis ad infantem vel hominem quemcumque applicet ea verba , quibus teste Caluino , Christus eximit se è vulgo hominum , sibi que caelestem ac diuinam virtutem*

virtutem vindicat, cuius sensus ab initio usque mundi in omnia
 saecula diffusus fuerit. Putasne passurum Sanctum Augustinum,
 ut hic locus vel ioco, vel serio ad creaturam accommodaretur, qui
 cum ea verba diligenter meditatus esset, exclamat, Agnoscite
 Creatorem, discernite creaturam.

PLAC. Pro me, contra se, disputare Vir doctus videtur.
 Idem enim cum Caluino & Augustino sentio, idque Disp. XI.
 lib. I. pro Diuina Domini nostri Iesu Christi natura, satis, opi-
 nor, testatum feci; Nuncque etiam testor, qui idem vestram
 opinionem rejicio hoc loco, quia ex ea sequitur maximum ab-
 surdum, nempe verba illa Christi cuiuslibet alij homini conueni-
 re posse. Si videtur vobis absurdum hoc consequens, ut est
 certè, & quidem tam absurdum quàm quod maximè, cur non
 videtur vobis pariter absurdum antecedens vnde ducitur?

GAR. 2. Sed ratiocinij vanam subtilitatem considerain ex-
 emplo simili. Ita imputatur nobis Christi satisfactio, ut in Christo
 satisfecisse dicamur. Accedat è Socinianorum grege quispiam; ad-
 uersus eam doctrinam arma mutuabitur à Viro docto, & in veri-
 tatem subtili argumentatione consurget. Quando verò demum sa-
 tisfacimus in Christo, satisfactioe eius actuali? An cum Christus
 ipse satisfecit in cruce? An alio tempore? Certè cum satisfecit in
 cruce. Sed audi. Qui satisfecerunt, ita ut iram Dei placauerint,
 illi verè satisfecerunt & propriè. Qui verè & propriè satisfece-
 runt, tunc cum satisfecerunt, verè & propriè fuerunt. Ergone
 Christianus qui nunc vivit verè fuit, cum Christus penderet in cru-
 ce? Quid videtur? Annon valide contortum telum? Dissoluat
 nodum qui neetere docuit. Nec enim Socinianum refellet, ut non
 eadè ratione subtilitatem suam traducat.

PLAC. Hoc exemplum non est simile, nec meam ratio-
 cinationem villo modo euertit. Imputatur quidem nobis cre-
 dentibus Christi satisfactio, sed ea imputatio fidem nostram
 sequitur, non antecedit, nedum ut antecedit nostram existen-
 tiam. Iustificamur enim fide, non ante fidem. Cum igitur
 dicimur satisfecisse in Christo, ut locutio non extat in Scriptu-
 ra, sic commodè accipi debet, nec propriè intelligi potest.
 Sensus alius esse non debet quàm iste, Christus satisfecit pro
 nobis. Nos non satisfecimus, sed alius, nempe Christus, pro

nobis satisfecit. Idemae dici potest de peccato, Nos non peccauimus, sed alius peccauit pro nobis, aut loco nostro? Deinde quaestio, *Quando verò demum satisfacimus in Christo, satisfactione eius actuali?* parum abest quin sit ridicula: innuit enim duplicem satisfactionem, actualem & habitualem; cum tamen non ut est peccatum aliud actuale ab Adamo commissum, aliud habituale in nos propagatum ac nobis inhærens, sic vlla sit satisfactio præter eam quæ à Christo loco nostro præstita est. Præterea propositio quando satisfacimus in Christo, cum propria non sit, eget expositione, & reuocanda est ad propriam: alioqui committitur fallacia plurium interrogationum: continet enim has duas quaestiones 1. Quando Christus satisfecit? 2. Quando nobis Christi satisfactio imputatur? Ad illam respondeo, quando passus est in cruce; Ad hanc, quando credimus in eum. Quod si similiter resolvas quaestionem, Quando peccauimus in Adamo? in has duas, Quando peccauit Adamus? &, Quando imputatur nobis eius peccatum? Facilis erit responsio ad primam, quando manducauit fructum veritum in paradiso, ad secundam, ut taceam supponi imputationem; cum tamen, ut dici possimus peccasse in Adamo non sit necessaria imputatio, sufficiat propagatio peccati, respondeo, quando geniti sumus ab Adamo vitiatum & corruptum. Quid in eo est absurdi? Nec tamen sic potuit respondere Vir doctus, quippe qui velit peccatum Adami nobis, iam ab eo tempore, quo lapsus est Adam, fuisse imputatum. Cæterum quam multa sint inter Christi satisfactionem & Adami peccatum discrimina iam aliquoties obseruauimus, & ad Rom. 5. 19. obseruaturi sumus.